**Responsorio**, ut in propriis locis annotatur. Post nonam Lectio-nem prædictis diebus, quando octo tantum dicuntur **Hymnus**, im-mEDIATE dicitur **Hymnus**, Te Deum.

5. In Dñicis Adventus, et in Dñicis a Septuag. usque ad Dñicam Palmarum inclusive, et in triduo ante Pascha, dicuntur novem **Responsoria**, quia tunc non dicitur Te Deum.

4. In Officio autem trium Lectionum, quando fit de Festo, et in Feriis temporis Paschalis, quod est inter Dñicam in Albis et Ascensionem (excepta Feria ij. Rogationum, in qua ponitur ij. **Responsorium**) dicuntur duo **Responsoria**, quia post ij. Lectionem dicitur, Te Deum. Quæ **Responsoria** in Festis sumuntur de Communi Sanctorum: et in dictis Feriis temporis Paschalis, quando alia propria non assignantur, sumuntur de Dñica, in qua primo sunt posita, hoc ordine: secunda et v. Feria, primum et secundum **Responsorium j. Nocturni**: Feria ij. et vj. primum et secundum **Responsorium ij. Nocturni**: Feria iv. primum et secundum **Responsorium iii. Nocturni**.

5. In aliis Feriis extra tempus Paschale dicuntur tria **Responsoria** (quia in illis non dicitur, Te Deum) hoc ordine: Feria ij. et v. tria **Responsoria j. Nocturni**: Feria iij. et vj. tria **Responsoria ij. Nocturni**: Feria iv. et Sabbato, quando in eo fit de Feria, tria **Responsoria iij. Nocturni Dñicarum præcedentis**, in qua primo sunt posita. Verum quia in iij. Nocturno Dñicarum a tertia post Pentecostenem inclusive, usque ad Adventum exclusive, non habetur nisi unum **Responsorium** dicendum infra Hebdomadam quod est septimum in Dñica: propterea quod **Responsorium**, Duo Seraphim, non dicitur nisi in prædictis Dñicis, ideo Feria iv. et Sabbato, quando **Responsoria** su-

menda erunt ex iij. Nocturno, primum **Responsorium** erit quod est vij. Dñicæ: secundo et tertio loco dicitur ij. et iij. sequentis Feriæ: id est, post secundam et tertiam Lectionem dicitur ij. et iij. **Responsorium**, quod est ij. et iij. secundæ sequentis Feriæ, si propria **Responsoria** habuerit, alioquin si non habuerit propria, dicitur ij. et iij. **Responsorium j. Nocturni** ejusdem Dñicæ. Ab Octava Epiphanie usque ad Septuag. habentur **Responsoria propria** in singulis Feriis, excepto Sabbato, in quo, quando fit de Feria, dicuntur **Responsoria Feriæ iv.**

6. Sumuntur autem **Responsoria** ex eo loco, ubi primo sunt posita, in principio mensis, vel libri, et repetuntur in aliis sequentibus Dñicis illius mensis, in quibus alia non assignantur: vel donec de illo libro legitur, unde sumpta sunt **Responsoria**. Quæ autem in prima Hebdomada mensis posita sunt per Ferias, repetuntur eodem ordine in iisdem Feriis per sequentes Hebdomadas, donec alia ponantur. Ubi vero non adsunt propria, semper ex Nocturnis Dñicæ sumuntur dicto ordine.

7. Si **Responsoria j. Nocturni** ejus Dñicæ, in qua primo ponuntur, propter Festum Duplex in ea occurrentis, in ipsa Dñica poni non possint, ponantur prima die ejus Hebdomadæ in qua occurrit fieri de Feria, et omittantur alia, quarum forte in illa Feria propria haberentur. Si vero in tota Hebdomada non occurrat dies in quo fiat de Feria, illa **Responsoria** ponantur in sequenti Hebdomada, vel Dñica similiter non impedita, et dummodo in ea alia **Responsoria** non sint primo ponenda, alioquin eo anno omittantur **Responsoria**, etiam quæ in aliquibus Feriis per Hebdomadam habentur, si eo die, quo posita sunt, non possunt dici propter Festum occurrentis, non sunt

transferenda in aliam diem, sed omittuntur.

8. Tempore Paschali in fine Responsorii ante Versum additur Alleluia.

XXVIII. De Responsoriis brevibus Horarum.

**R**ESPONSORIA brevia dicuntur post Capitulum ad Primam, Tertiam, Sextam, et Nonam, et Completorium, præterquam in triduo ante Pascha usque ad Nonam Sabbati in Albis inclusive, quibus diebus non dicuntur. Ad Primam et Completorium semper dicuntur eodem modo, ut in Psalterio. In aliis Horis, quando fit Officium de Dñica, vel Feria per annum, dicuntur ut habentur in Psalterio. In Adventu autem, Quadrag., tempore Passionis, et Paschali, ut suis lccis habentur propria. In Festis similiter, quando non habentur propria, dicuntur ut in Communione Sanctorum.

2. In fine Responsorii brevis dicitur, Gloria Patri, cum repetitione Responsorii, eo modo quo ordinatur ad Primam in Psalterio, præterquam tempore Passionis: tunc enim non dicitur Gloria Patri, in Officio de Tempore, sed solum repetitur Responsorium breve a principio.

5. In Responsorio brevi ad Primam loco Versus, Qui sedes, etc. in Adventu dicitur, Qui venturus es in mundum, tam in Dñicis et Feriis, quam in Festis: excepto Festa Immac. Concept. B. Mariae, et per Oct. In Nativitate Domini usque ad Epiph., etiam in Festis occurrentibus: in Festa Corporis Christi, et per Octavam, et in omni Officio B. Mariae, tam ix. quam trium Lectiorum, etiam si infra ejusdem Octavas fiat de Festa vel de Dñica, dicitur, Qui natus es de Maria Virgine. In Epiphania, et per Octavam, et in Festa Transfigurationis, dicitur, Qui apparisti hodie. A Dñica in Albis inclusive, usque ad Ascensionem exclusive, tam in Officio de

Tempore, quam de Sanctis (excepto Officio S. Mariae) semper dicitur, Qui surrexisti a mortuis. In Ascensione usque ad Pentecosten exclusive dicitur, Qui scandis super sidera. In Pentecoste, et reliquo anni tempore, tam in Officio de Tempore, quam de Sanctis, dicitur: Qui sedes ad dexteram Patris, ut in Psalterio.

4. Responsoria brevia aliarum Horarum, quæ ponuntur in prima Dñica de Adventu, dicuntur per totum Adventum, quando fit Officium de Tempore. Similiter quæ ponuntur in prima Dñica Quadrag., dicuntur usque ad Dñicam Passionis exclusive. Et quæ ponuntur in Dñica Passionis, dicuntur usque ad Feriam v. in Cœna Domini exclusive. Item quæ ponuntur in Dñica in Albis, dicuntur usque ad Ascensionem exclusive. Quæ vero ponuntur in aliquo Feste habente Octavam dicuntur per totam Octavam, quando fit de Octava. In Officio autem B. Mariae, tam ix. quam trium Lectiorum (excepto Festa Assumptionis ejusdem) dicuntur semper R. brevia de Communi Virg.

5. Tempore Paschali a Dñica in Octava Paschæ usque ad Sabbathum post Pentecosten inclusive, in fine Responsorii brevis ante primum Versum dicuntur duo Alleluia; quæ etiam post dictum primum Versum repeatuntur pro parte Responsorii; et in fine ij. Versus uatum tantum Alleluia, tam in Officio de Tempore, quam de Sanctis, ut dicitur in Rubrica quæ est in Sabbatho in Albis. Extra tempus Paschale, quamvis in aliquibus Festis ad Tertiam, Sextam, et Nonam Responsoris brevibus addantur Alleluia, non ideo adduntur ad Primam, et Completorium.

XXIX. De Capitulis.

**C**APITULA semper dicuntur (præterquam a Feria v. in Cœna Domini, usque ad Vespe-

ras Sabbati in Albis exclusive , et præterquam in Officio Defunctorum) ad Vesperas, Laudes , et alias Horas , dictis Psalmis et Añis : ad Completorium vero dicto etiam Hymno.

2. Capitula Dominicalia posita in Psalterio, in j. et ij. Vesperris, in Laudibus et Horis, dicuntur a tertia Dñica post Pentecosten usque ad Adventum, et a secunda post Epiphaniam usque ad Septuag. Capitula autem feria- lia dicuntur post Octavam Pentecostes usque ad Adventum , et ab Octava Epiphanie usque ad Dñicam j. Quadrag. Aliis temporibus dicuntur, ut in Proprio de Tempore : si fit de Sanctis , ut in Proprio de Sanctis : cum propria adsunt , alioquin de Communi Sanctorum. Capitulum Prima et Completorii (quando Capitula dicuntur) numquam mutatur, ut in Psalterio.

3. In Dñicis ad Adventum usque ad Octavam Epiphanie , et a Septuag. usque ad tertiam post Pentecosten , et in Feris temporis Paschalis , et in omnibus Festis regulariter , Capitulum positum in j. Vesperris dicitur in Laudibus ad Tertiam , et in ij. Vesperris , quibusdam exceptis , quae suis locis assignantur.

4. In Feris tempore Paschali ad Primam dicuntur Capitulum , Regi sæculorum: sicut in Dñicis et Festis. Post Capitulum semper respondetur, Deo gratias.

### XXX. De Oratione.

**O**RATIO in Vesperris et Laudibus dicitur post Añas ad Magnificat , et Benedictus immediate , nisi quando dicendæ sunt Preces : quæ dicuntur post Añam , et in fine illarum Oratio Ad Primam et alias Horas Oratio dicitur post Responsorium breve , nisi dicendæ sint Preces : tunc enim Oratio dicitur post Preces. Ad Completorium Oratio dicitur post Añam , Salva nos ; nisi dicendæ sint Preces : et tunc dicitur post illas.

2. Ad Primam et Completo-

rium numquam mutantur Ora- tiones quæ habentur in Psal- terio , præterquam in triduo ante Pascha , in quo triduo ad omnes Horas usque ad Nonam Sabbati sancti inclusive post Psalmum Miserere , dicitur Oratio diei, ut suo loco ponitur: in aliis Horis regulariter dicitur Oratio , quæ dicta est in j. Ves- peris. In Quadrag. autem, Quatuor Temporibus , Vigiliis , et Feria ij. Rogationum , Oratio , quæ dicta est in Laudibus , dici- tur tantum ad Tertiā, Sextā, et Nonam. In Vesperris autem se- quentibus , si fit de Feria , dici- tur vel alia propria , ut in Qua- drag., vel Dominicæ præcedentis , ut in aliis Feris. Quæ Oratio præcedentis Dñicæ semper dici- tur in seriali Officio per Hebdō- madam , quando propria non assignatur Infra Octavas dici- tur Oratio ut in die Festi ; si- militer et in die octava , nisi alia propria assignetur.

3. Ante Orationem , etiam quando aliquis solus recitat Offi- cium , semper dicitur Versus , Dominus vobiscum , et responde- tur , Et eum spiritu tuo. Qui Versus non dicitur ab eo , qui non est saltem in ordine Diaconi- natus , nec a Diacono præsente Sacerdote , nisi de illius licentia. Si quis autem ad Diaconatus ordinem non pervenerit , ejus loco dicat, Domine , exaudi ora- tionem meam , et responde tur , Et clamor meus ad te veniat. Deinde dicitur , Oremus , postea Oratio : quæ si unica tantum dicitur , Versus Dominus vobis- cum , vel , Domine , exaudi , re- petitur finita Oratione , post- quam fuerit responsum , Amen. Si autem plures Orationes di- cendæ sint , ante quamlibet Orationem dicitur Aña et Ver- sus , deinde Oremus : et post ultimam Orationem repetitur , Dominus vobiscum : postea di- citur , Benedicamus Domino , responde tur, Deo gratias. Deinde dicitur Versus , Fidelium animæ ,

qui Versus non dicitur post Benedicamus Domino , ad Primam ante Pretiosa , etc. neque ad Completorium ante Versum , Benedicat , etc. nec quando post aliquam Horam immediate sequitur Officium parvum B. Mariæ , vel Officium Defunctorum , aut Septem Psalmi Pœnitentiales , vel sola Litaniæ.

4. Si Oratio dirigatur ad Patrem , concluditur , Per Dominum : si ad Filium , Qui vivis et regnas. Si in principio Orationis fiat mentio Filii , dicatur , Per eundem : si in fine Orationis , dicatur , Qui tecum vivit et regnat. Si fiat mentio Spiritus sancti , dicatur , In unitate ejusdem Spiritus sancti , etc.

5. Quando plures Orationes dicuntur , prima tantum dicitur sub sua conclusione , Per Dominum , vel aliter , ut supra : aliæ non concluduntur , nisi in ultima Oratione : sed unicuique Orationi semper præponitur Oremus , præterquam in Officio Defunctorum , in quo alio modo , quam ut supra , Orationes dicuntur : item in Litanis Orationes omnes dicuntur conjunctim sub uno Oremus , ut suis locis habetur.

**XXXI. De Hymno. Te Deum.**  
**H**YMNS , Te Deum , dicitur in omnibus Festis per annum , tam trium quam ix. Lectionum , et per eorum Octavas , excepto Festo SS. Innocentium , nisi venerit in Dominica ; dicitur tamen in ejus die octava. Dicitur etiam in omnibus Dñicis , a Pascha Resurrectionis inclusive , usque ad Adventum exclusive , et a Nativitate Domini inclusive , usque ad Septuag. exclusive : et in omnibus Feriis temporis Paschatis , scilicet a Dñica in Albis usque ad Ascensionem , excepta Feria ij. Rogationum , in qua non dicitur.

2. Non dicitur autem in Dñicis Adventus , et a Septuag. usque ad Dñicam Palmarum inclusive , neque in Feriis extra tempus Pasch.

3. Cum dicitur , omittitur semper nonum , vel tertium Responsorium ; et statim dicitur post ultimam Lectionem.

4. Cum non dicitur , ejus loco ponitur nonum , vel tertium Responsorium : quo dicto , statim inchoantur Laudes. Similiter quando dicitur , Te Deum , eo Hymno dicto , statim inchoantur Laudes , præterquam in nocte Nativitatis Domini : quia tunc dicitur Oratio , postea celebratur Missa , ut suo loco notatur.

**XXXII. De Oratione Dominica , et Salutatione Angelica.**

**O**RATIO Dominica , Pater noster , et Salutatio Angelica , Ave Maria , semper dicuntur secreto ante omnes Horas , præterquam ad Completorium ; in cuius principio post Lectionem brevem , Fratres , Sobrii , dicto Versu , Adjutorium nostrum , dicitur tantum , Pater noster , secreto : et in fine Completorii , statim post Orationem B. Mariae dicitur , Pater noster , Ave Maria , et Credo totum similiter secreto. Finitis Horis , et dicto Versu , Fidelium animæ , dicitur similiter secreto Pater noster , tantum , nisi sequatur Officium B. Mariæ , quia tunc post illud dicitur Pater noster , ut supra , et nisi alia Hora subsequatur ; tunc enim dicitur semel tantum , Pater noster , cum Ave Maria , pro principio sequentis Horæ ; qua finita , dicitur , Pater noster : ita ut semper dicatur in fine ultimæ Horæ. Si autem post Vespertas immediate sequatur Completorium , dicto Fidelium animæ , incipitur Versus , Jube domine.

2. Quando in fine Orationis Dñicæ proferendum est clara voce , Et ne nos inducas , semper in principio eadem voce proferuntur hæc duo verba , Pater noster , ut in Precibus , et similibus : alias numquam proferuntur , sed dicitur totum secreto. Ad Laudes vero et Vespertas , quando in seriali Officio